ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л

заседания конкурсной комиссии по отбору проектов, основанных на
образовании (создании) сельскохозяйственных потребительских кооперативов

17 марта 2022 года г. Курган № 2

Присутствовали:
Директор   Департамента   агропромышленного   комплекса   Курганской   области,
председатель конкурсной комиссии  по  отбору проектов,  основанных на образовании
(создании) сельскохозяйственных потребительских кооперативов  (далее – конкурсная
комиссия), П.С. Кощеев.

Заместитель   начальника   управления   развития   отраслей   АПК  Департамента
агропромышленного   комплекса   Курганской   области  –   начальник   отдела
животноводства и племенной работы, заместитель председателя конкурсной комиссии
С.М. Ватагин.

Начальник  отдела  развития  малых форм хозяйствования  и   кооперации  управления
развития   отраслей   АПК   Департамента   агропромышленного   комплекса   Курганской
области, секретарь конкурсной комиссии М.Г. Бида.

Члены конкурсной комиссии:

Полукарова Е.А. Начальник   управления   финансов  Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области

Шиховцев А.А. Начальник   отдела   пищевой   и   перерабатывающей
промышленности   управления   планирования   и
государственных программ Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области

Худяков В.А. Исполнительный   директор   Ассоциации   крестьянских
(фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов
Курганской области

Миколайчик И.Н. Проректор   по   научной   работе   ФГБОУ   ВО   «Курганская
сельскохозяйственная академия имени Т.С. Мальцева»

Рочев А.А. Директор   Курганского   Центра   развития   бизнеса   –
операционного   офиса   №   3349/78/9   Челябинского   РФ   АО
«Россельхозбанк»

Плоских А.Н. Заместитель начальника Управления ветеринарии Курганской
области,   начальник   отдела   организации

противоэпизоотических   и   лечебно-профилактических
мероприятий

Кармацких А.Н.  Генеральный директор Фонда «Развития агропромышленного
комплекса Курганской области»

Из   13   членов   конкурсной   комиссии   на   заседании   присутствуют 10   членов
конкурсной комиссии. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение   заявок   на   участие   в   конкурсном   отборе   на   предоставление
грантов   в   форме   субсидий   на   реализацию   проектов,   основанных   на   образовании
(создании)   сельскохозяйственных   потребительских   кооперативов   (далее
соответственно – конкурсный отбор, Грант):

- проведение  оценки   представленных   заявителями   документов   для   участия   в
конкурсном   отборе   на   основании   критериев   предусмотренных   приложением   2   к
Порядку   предоставления   из   областного   бюджета   грантов   в   форме   субсидий   на
реализацию проектов, основанных на образовании (создании) сельскохозяйственных
потребительских   кооперативов,   утвержденный   постановлением   Правительства
Курганской области от 25 ноября 2021 года № 369 (далее - Порядок);

- проведение очного собеседования с заявителями.
2. Подведение   итогов   конкурсного   отбора   и   принятие   решений   в   отношении

каждого   заявителя,   участвующего   во   втором   этапе   конкурсного   отбора,   о
предоставлении Гранта или об отказе в предоставлении Гранта с указанием причины
отказа. Утверждение сводной оценочной ведомости представленного бизнес-плана по
результатам собеседования, сводной оценочной ведомости, ранжирования заявок по
величине итогового балла. Утверждение реестра получателей Гранта, размера Гранта
по победителям конкурного отбора.

1. СЛУШАЛИ:   начальника   отдела  развития   малых   форм   хозяйствования   и
кооперации   управления   развития   отраслей   АПК   Департамента   агропромышленного
комплекса Курганской области, секретаря конкурсной комиссии М.Г. Бида.

В 2022 году запланировано финансирование в сумме 24,0 млн. рублей.
По итогам первого этапа конкурсного отбора конкурсной комиссией к участию во

втором этапе конкурсного отбора допущены следующие заявители:
1) Гужова   Светлана   Николаевна   (Мокроусовский   район)   направление

деятельности – закуп и сбыт молока, запрашиваемая сумма гранта -  3 000 000 рублей;
2) ИП   глава   КФХ   Корытова   Наталья   Леонидовна   (Куртамышский   район)

направление   деятельности   –   сбор   и   переработка   молока,   производство   молочной
продукции, запрашиваемая сумма гранта -  2 999 880 рублей;

3) Черноскутов   Игорь   Владимирович   (Катайский   район)   направление
деятельности – закуп и сбыт молока, запрашиваемая сумма гранта -  2 999 625 рублей;

4) Анфиногенов   Евгений   Григорьевич   (Притобольный   район)   направление
деятельности – закуп и убой скота,  переработка  мяса,  сбыт,  запрашиваемая сумма
гранта -  3 000 000 рублей;

5) ИП глава КФХ Филиппов Павел Сергеевич (Притобольный район) направление
деятельности – заготовка, хранение, реализация с/х продукции (сено), запрашиваемая
сумма гранта -  3 000 000 рублей;

6) Шагижигамов   Азат   Наркисович   (Альменевский   район)   направление
деятельности   –   производство   и  реализация  сыров,   запрашиваемая   сумма   гранта   -
3 000 000 рублей;

2

7) ИП   глава   КФХ   Басалаев   Николай   Витальевич   (Куртамышский   район)
направление   деятельности   –   заготовка,   хранение,   переработка   реализация   с/х
продукции (овощи, корма), запрашиваемая сумма гранта -  2 970 000 рублей.

Предлагаю провести очное собеседование.
СЛУШАЛИ:
1) Анфиногенова Евгения Григорьевича (Притобольный район);
2) ИП главу КФХ Басалаева Николая Витальевича (Куртамышский район);
3) Шагижигамова Азата Наркисовича (Альменевский район);
4) Черноскутова Игоря Владимировича (Катайский район);
5) ИП главу КФХ Корытову Наталью Леонидовну (Куртамышский район);
6) Гужову Светлану Николаевну (Мокроусовский район);
7) ИП главу КФХ Филиппова Павла Сергеевича (Притобольный район).

2. СЛУШАЛИ:   директора   Департамента   агропромышленного   комплекса
Курганской области, председателя конкурсной комиссии П.С. Кощеева.

Секретарем конкурсной комиссии подготовлены:
- сводная оценочная ведомость представленного бизнес-плана по результатам

собеседования (Приложение 1);
- сводная   оценочная   ведомость  на   основании   критериев   предусмотренных

приложением 2 к Порядку (Приложение 2);
- ранжирование заявок по величине итогового балла (Приложение 3)
Предлагаю   утвердить  сводную   ведомость   представленного   бизнес-плана   по

результатам   собеседования   (Приложение   1),  сводную   оценочную   ведомость
(Приложение 2), ранжирование заявок по величине итогового балла (Приложение 3).

РЕШИЛИ:  утвердить  сводную   оценочную   ведомость   представленного   бизнес-
плана   по   результатам   собеседования   заявителей   (Приложение   1   к   настоящему
протоколу), сводную оценочную ведомость на основании критериев предусмотренных
приложением   2   к   Порядку  (Приложение   2   к   настоящему   протоколу),   ранжирование
заявок по величине итогового балла (Приложение 3 к настоящему протоколу).

Решение конкурсной комиссией принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ: директора   Департамента   агропромышленного   комплекса
Курганской области, председателя конкурсной комиссии П.С. Кощеева.

Предлагаю с учетом лимитов  средств, предусмотренных в областном бюджете
на 2022 год на предоставление  Грантов,  подвести  итоги  второго  этапа конкурсного
отбора,  в отношении каждого заявителя, участвующего во втором этапе конкурсного
отбора, и принять решение о предоставлении Гранта или об отказе в предоставлении
Гранта с указанием причины отказа, утвердить реестр получателей Гранта.

Определить размер Гранта с учетом собственных средств заявителей .
Предлагаю:
1. Определить победителями конкурсного отбора:
 Анфиногенова Евгения Григорьевича (Притобольный район);
 ИП главу КФХ Басалаева Николая Витальевича (Куртамышский район);
 Шагижигамова Азата Наркисовича (Альменевский район);
 Черноскутова Игоря Владимировича (Катайский район);
 ИП главу КФХ Корытову Наталью Леонидовну (Куртамышский район);
 Гужову Светлану Николаевну (Мокроусовский район);
 ИП главу КФХ Филиппова Павла Сергеевича (Притобольный район).
2. Утвердить реестр получателей Гранта в 2022 году (Приложение № 4).

РЕШИЛИ:
1. Определить победителями конкурсного отбора:

3

 Анфиногенова Евгения Григорьевича (Притобольный район);
 ИП главу КФХ Басалаева Николая Витальевича (Куртамышский район);
 Шагижигамова Азата Наркисовича (Альменевский район);
 Черноскутова Игоря Владимировича (Катайский район);
 ИП главу КФХ Корытову Наталью Леонидовну (Куртамышский район);
 Гужову Светлану Николаевну (Мокроусовский район);
 ИП главу КФХ Филиппова Павла Сергеевича (Притобольный район).
2. Утвердить   реестр   получателей   Гранта   в   2022   году   (Приложение   4   к

настоящему протоколу).
Решение конкурсной комиссией принято единогласно.

Директор Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области, председатель
конкурсной комиссии П.С. Кощеев

Заместитель начальника управления развития
отраслей АПК Департамента
агропромышленного комплекса Курганской
области - начальник отдела животноводства и
племенной работы, заместитель председателя
конкурсной комиссии С.М. Ватагин

Начальник отдела развития малых форм
хозяйствования и кооперации управления
развития отраслей АПК Департамента
агропромышленного комплекса Курганской
области, секретарь конкурсной комиссии  М.Г. Бида

Члены конкурсной комиссии:

Начальник управления финансов Департамента
агропромышленного комплекса Курганской
области Е.А. Полукарова

Начальник отдела пищевой и
перерабатывающей промышленности
управления планирования и государственных
программ Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области А.А. Шиховцев

Исполнительный директор Ассоциации
крестьянских (фермерских) хозяйств и
сельскохозяйственных кооперативов Курганской
области  В.А. Худяков

Директор Курганского Центра развития бизнеса
– операционного офиса № 3349/78/9
Челябинского РФ АО «Россельхозбанк» А.А. Рочев

Проректор по научной работе ФГБОУ ВО
«Курганская сельскохозяйственная академия
имени Т.С. Мальцева» И.Н. Миколайчик

4

Заместитель начальника Управления
ветеринарии Курганской области, начальник
отдела организации противоэпизоотических и
лечебно-профилактических мероприятий А.Н. Плоских

Генеральный директор Фонда «Развития
агропромышленного комплекса Курганской
области»  А.Н. Кармацких

5

__________________ П.С. Кощеев

Сводная оценочная ведомость представленного бизнес-плана по результатам собеседования

Наименование заявителя

1 Анфиногенов Е.Г Притобольный 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 2,60

2 ИП глава КФХ Басалаев Н.В. Куртамышский 0,26 0 0,26 0,26 0 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 2,08

3 Шагижигамов А.Н. Альменевский 0,26 0,26 0 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 2,34

4 Черноскутов И.В. Катайский 0,26 0,26 0 0,26 0 0,26 0,26 0 0 0 1,30

5 ИП глава КФХ Корытова Н.Л. Куртамышский 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 2,60

6 Гужова С.Н. Мокроусовский 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 2,60

7 ИП глава КФХ Филиппов П.С. Притобольный 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 2,60

М.Г. Бида

Приложение 1 к протоколу заседания
конкурсной комиссии по отбору проектов,
основанных на образовании (создании)
сельскохозяйственных потребительских
кооперативов
от 17 марта 2022 года № 2

Утверждаю:
Директор Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области, председатель
конкурсной комиссии по отбору проектов,
основанных на образовании (создании)
сельскохозяйственных потребительских
кооперативов

№
п/п

Наименование
района

Члены конкурсной комиссии по отбору проектов, основанных на образовании (создании)
сельскохозяйственных потребительских кооперативов

Итоговый
балл

Кощеев
П.С.

Ватагин
С.М.

Бида
М.Г.

Полукарова
Е.А.

Шиховцев
А.А.

Худяков
В.А.

Рочев
А.А.

Миколай
чик И.Н.

Плоских
А.Н.

Кармацки
х А.Н.

Начальник отдела развития малых форм хозяйствования и кооперации Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области, секретарь конкурсной комиссии по отбору
проектов, основанных на образовании (создании) сельскохозяйственных потребительских
кооперативов

__________________ П.С. Кощеев

Наименование заявителя Итоговый балл

1 Анфиногенов Е.Г Притобольный 13,60

2 ИП глава КФХ Басалаев Н.В. Куртамышский 10,08

3 Шагижигамов А.Н. Альменевский 11,34

4 Черноскутов И.В. Катайский 12,30

5 ИП глава КФХ Корытова Н.Л. Куртамышский 14,60

6 Гужова С.Н. Мокроусовский 10,60

7 ИП глава КФХ Филиппов П.С. Притобольный 11,60

М.Г. Бида

Приложение 2 к протоколу заседания
конкурсной комиссии по отбору
проектов, основанных на образовании
(создании) сельскохозяйственных
потребительских кооперативов
от 17 марта 2022 года № 2

Утверждаю:
Директор Департамента
агропромышленного комплекса
Курганской области, председатель
конкурсной комиссии по отбору
проектов, основанных на образовании
(создании) сельскохозяйственных
потребительских кооперативов

Сводная оценочная ведомость по критериям оценки документов,
представленных заявителями для участия в конкурсном отборе для

предоставления из областного бюджета грантов в форме субсидий на
реализацию проектов, основанных на образовании (создании)

сельскохозяйственных потребительских кооперативов

№
п/п

Наименование
района

Начальник отдела развития малых форм хозяйствования и
кооперации Департамента агропромышленного комплекса
Курганской области, секретарь конкурсной комиссии по отбору
проектов, основанных на образовании (создании)
сельскохозяйственных потребительских кооперативов

__________________ П.С. Кощеев

Ранжирование заявок по величине итогового балла

Наименование заявителя Итоговый балл

1 ИП глава КФХ Корытова Н.Л. Куртамышский 14,60

2 Анфиногенов Е.Г Притобольный 13,60

3 Черноскутов И.В. Катайский 12,30

4 ИП глава КФХ Филиппов П.С. Притобольный 11,60

5 Шагижигамов А.Н. Альменевский 11,34

6 Гужова С.Н. Мокроусовский 10,60

7 ИП глава КФХ Басалаев Н.В. Куртамышский 10,08

М.Г. Бида

Приложение 3 к протоколу заседания
конкурсной комиссии по отбору
проектов, основанных на образовании
(создании) сельскохозяйственных
потребительских кооперативов
от 17 марта 2022 года № 2

Утверждаю:
Директор Департамента
агропромышленного комплекса
Курганской области, председатель
конкурсной комиссии по отбору
проектов, основанных на образовании
(создании) сельскохозяйственных
потребительских кооперативов

№
п/п

Наименование
района

Начальник отдела развития малых форм хозяйствования и
кооперации Департамента агропромышленного комплекса
Курганской области, секретарь конкурсной комиссии по отбору
проектов, основанных на образовании (создании)
сельскохозяйственных потребительских кооперативов

__________________ П.С. Кощеев

Наименование заявителя

1 Шагижигамов А.Н. Альменевский 3000000,00
2 Черноскутов И.В. Катайский 2999625,00
3 ИП глава КФХ Басалаев Н.В. Куртамышский 2970000,00
4 ИП глава КФХ Корытова Н.Л. Куртамышский 2999880,00

5 Гужова С.Н. Мокроусовский 3000000,00

6 Анфиногенов Е.Г Притобольный 3000000,00

7 ИП глава КФХ Филиппов П.С. Притобольный 3000000,00
Итого 20969505,00

М.Г. Бида

Приложение 4 к протоколу заседания
конкурсной комиссии по отбору
проектов, основанных на образовании
(создании) сельскохозяйственных
потребительских кооперативов
от 17 марта 2022 года № 2

Утверждаю:
Директор Департамента
агропромышленного комплекса
Курганской области, председатель
конкурсной комиссии по отбору
проектов, основанных на образовании
(создании) сельскохозяйственных
потребительских кооперативов

Реестр получателей из областного бюджета грантов в форме субсидий на
реализацию проектов, основанных на образовании (создании)

сельскохозяйственных потребительских кооперативов в 2022 году

№
п/п

Наименование
района

Сумма гранта,
рублей

Начальник отдела развития малых форм хозяйствования и
кооперации Департамента агропромышленного комплекса
Курганской области, секретарь конкурсной комиссии по отбору
проектов, основанных на образовании (создании)
сельскохозяйственных потребительских коопе

	17 марта 2022 года
	г. Курган
	№ 2
	приложение 1
	приложение 2
	приложение 3
	приложение 4